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CIRCULAR SIN CONSULTA N° 8
LICITACION PUBLICA N°LP 09-ADIF-2017

“MEJORAMIENTO DE PLAYA DE CARGA DE COMBUSTIBLES, RETIRO, LiNEA
SAN MARTIN”

ADIF: Administracion de Infraestructyras Ferroviarias Sociedad del Estado; Comunica g
Presente Circular que Pasa a formar parte de |3 documentacign licitatoria de |5 Licitacion
de referencia, en e marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y Aclaraciones
del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

ACLARACION con CONSULTA

CONSULTA:
1- Batea de Tanques de Combustible

El listado oficig| menciona en su item 4.3 “Extension de EBatea de tangues”
favor de confirmar si jos 82 m3 allj mencionados corresponden a |g

6n de tabiques Y soleras faitantes, De ser asi favor de proveer
RESPUESTA-

Se estima en 82 m3 el volumen de Hormigén faltante de la batea de Tanques,
sin considerar Ia losa de tapa (68m3)

CONSULTA:
1.1- Planos y detalles conforme a obra de los tabiques y solera del
€spacio para los tanques (se adjunta foto actual de| predio).
RESPUESTA:
Los planos Poseen un nivel de anteproyecto y deben ser tomados
como base para el desarrollo del Proyecto Ejecutivo. La Contratista
debera realizar |3 Evaluacién Estructural Existente ~ Cirsoc 201-
2005- Capitulo 20. Especificado en Ia Circular sin Consulta N°6.

CONSULTA:




R017- 2017 - Afo de las Energias Renovables"

Ministerio de Transparte

i TRENES ARGENTINOS
Presidencia de Ia MNacion

INFRAESTRUCTURA

1.2 Favor de indicar dimensiones y armaduras de los tabiques de I3
batea de tanques,

RESPUESTA:

Se adjunta las dimensiones de la batea de hormigén obtenida de |a memoria de
calculo estructural, La Contratista debera corroborar |as dimensiones y armadura en el
relevamiento. Altura de |a Batea 4m. Se especifica en el Plano A27B- modificado las
dimensiones de la batea de H°A® existente,

Losa de Tapa e=30cm:

Armadura Inferior Segan X1- D10/ 12 entrame
Armadurz inferar Segdn X2 Pl6e/12 entramo
Armadurs Superior Segin X1 @6 /17 en apoyas —eAtuentra con tabigues
Armadurs Superior Segion X3 PLE /12 en apoyas — an CUenifo con tabiques

Lo de Fondo p=40em;

Armaturs Superipr Segin X1, P10 c/12 entramo
Armacura Superior Segin k2: L6 17 en tramn
Armacurd Inferior Segdn X1- @16 /12 en apoyes - eacuentro con tabigues

@10c/1d en trama
Armaciurs Infencor Segtm x2- #16 ¢/12 en apoyos - Encuentro con tabigues
OLec/12 entrame

Tabigues Laterales g=30cm;

Armacura Verboal: B12 /12 en trama = ambas CAFEs
PLEC12 en extremos infariar ¥ suparior - cara axterior
e —— | ST | T R e

i v i alla B - i
T o i s PALL Ak OO nAdlie = miiual Cargs

@I2c/15 en ancuentro con tabigues - 2prbas caras

CONSULTA:
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1.3-  Durante Ia visita a obra se comenté que la solera de |3 batea de

tanques se encuentra parcialmente ejecutada en Io que respecta g
la altura de Ia misma. Favor de aclarar sj S€ mantiene el proyecto
Expresado en el pliego o si la solera existente (dado el estado no
verificable 3 Jos fines) se tomara Ccomo contrapiso de limpieza y por
ello se construira otra solera sobre Ia misma. De ser as| favor de
indicar sus caracteristicas, armadura ¥ unién con el tabique
existente.

RESPUESTA:

CONSULTA:

Se debers evaluar técnicamente ung solucién para compatibilizar
la estructura existente con |a nueva, quedando en todo momento
una estructura resistente ¥ estanca.

En caso de no poder materializarse deberd proponerse una
alternativa, g satisfaccion de) ADIFSE.

En el caso de emplear la estructura existente remitirse a| CIRSOC
201-2005- Capitulo 20.

Favor de indicar como se realizara el drenaje e impermeabilizacién

de dicha estructura a Jog efectos de evitar Napas contaminadas con

combustibles.

RESPUESTA:

CONSULTA:

Se especifica en | circular sin consulta N®6. Procedimiento de la
Depresion de Ia Napa Freatica: Se debera buscar las soluciones
técnicas necesaria a los efectos de evitar modificar g flujo de Ia
napa. Por medio de barrera hidraulica de bentonita Cuya ubicacidn
sera determinada por la inspeccién de obra de ADIFSE.

Drenaje: la contratista deberad proponer un sistema de drenaje,

aprobado por la Inspeccion de ADIFSE.
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14- | Enel Caso de existir Napas contaminadas indicar procedimientos de
remediacion y quien se encargara de |a disposicion final de dichos
contaminantes.

RESPUESTA-
Dentro de los alcances de Ia presente licitacion rno se contempla
tales requerimientos.

CONSULTA:

1.5- En el punto 3 de la seccign 4 del PCP se menciona diferentes
tratamientos de contaminantes, PEro como en la visita de obra se

aclarar que se hars con los residuos liguidos contaminados y donde

S& cargaran dichos costos en la planilla de cotizacion,
RESPUESTA:

Los residuos propios de |a gjecucion de las actividades inherentes

& la Obra, deberan Ser gestionados por Ia empresa Contratistg.
CONSULTA:

18- Favor de definir la traza del cerco perimetral a esta zona de los

trabajos e indicar en que rubro se cargaran estos costos.
RESPUESTA:

La traza del cerco perimetral debera encerrar |5 batea del tanque

de combustible.

Remitirse a Ia Planilla de cotizacién item :1.2.13 Ejecucién de

Cerramiento Perimetral y cartel de obra (obrador + cerco batea de

combustible).
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CONSULTA-
2- Obras de Via

2.1- Favor de indicar mediante plano donde se encu
'earmarse sobre balasto
ltem 7.2.2

RESPUESTA:

entran las vias que deben

(35 metros) para poder corroborar e/ coémputo del

Remitirse a |a planilla de cotizacion mod

ificada. Se especifica armar 280m de
vias sobre balasto.
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CONSULTA:

2.2- Alos efectos de poder cuantificar los items 7.2.3.7.2.4 Y 7.2.5 (provision
de balasto, eclisas Yy soldaduras), solicitamos confirmen si solo se trata de
provision de los mismos.

RESPUESTA:
La Contratista debers pProveer todos los materiales de vias a excepcion de los
rieles. También contemplar e montaje,

CONSULTA:
2.3- Asimismo dado que existen vias operativas en la zona de trabajo favor
de fijar el lugar de acopio.

RESPUESTA:
El acopio del balasto se definira en Obra ¥ €l mismo quedars dentro de las
iInmediaciones de Ia Obra. El procedimiento de acopio se Especifica en la
Circular sin consulta N°8,

CONSULTA:
3- Instalaciones Pluviales

Favor de indicar donde estan los pozos de bombeo del plano A-14, ya que
en el plano A-10 no se distinguen, mientras que en el listado oficial se solicitan
2 pozos en el item 6.4
RESPUESTA:
Se proyectars un pozo de bombeo contiguo al interceptor de combustible
Y otro pozo de bombeo en el punto final de descarga de las aguas pluviales a
la red.

CONSULTA;
4- Tangues existentes item 3 del listado oficial
En base a consultas realizadas durante la visita del dia 17/04/2017 y

debido a que se hablé, no de disposicion final sino solo del pasivado de los
mismos , sin retiro del lugar; solicitamos aclaren por circular que se hara con
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los tanques aéreps Y subterraneos de lubricantes y combustibles existentes,
(para ser mas Precisos adjuntamos imagenes de log mismos).

RESPUESTA:

Por Circular sin consulta N°6 se especifica el Cierre transitorio de |os mismos. No
quedando dentro del alcance de Ia Presente obra el retiro de los mismos.

CONSULTA:

5- ltem 17 - Carierias existentes para comhust_il_:t_lgs_

A pesar de que figura en dicho ftem del listado oficial |3 disposicién final de
Caferias, en la visita S& menciond que solo debera realizarse un cierre
Provisorio de dicha instalacién. Confirmar lo anterior y enviar documentacién
¥ reglamentacién precisa respecto a dicho trabajo.

RESPUESTA:
Por Circular sin consuita N6 se especifica Ia Metodologia de Cierre

Transitorio. de ja instalacion,

CONSULTA:

6- Item 16 — Balasto
Confirmar que no se debera cotizar la disposicion final de balasto, tal como

se habld en la visita a obra ya que el tratamiento final estars a cargo de
SOFSE.
Asimismo indicar donde Y €Omo se acopiara el balasto.
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El balasto removido sers dispuesto dentro de las inmediaciones de Ia Obra y
sera acopiado conforme 3 lo especificado en |a circular sin consulta N°6 por
Medio Ambiente.

CONSULTA:

7- Vigas de Arriostramiento
Dado que: no se Encuentra en el listado oficial, sj se lee “vigas de
ammostramiento” en g plano A30 y en visita de obra se detectaron hierros
aparentemente en espera, se solicita se agreguen al listado oficial dichas

vigas.

RESPUESTA:
En la pianilla de cotizacign se incorpora el jtem 4.4 Viga de Arriostramiento en
Nave de Abastecimiento de Combustibles.
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L
CONSULTA:

9- Muro de cerramiento nave de abastecimiento.

En el plano A30 se puede observar que en |os laterales de la nave ge
abastecimiento, desde e nivel de la placa base hasta los 2,40 m de altura no hay
cerramiento de chapa. Confirmar si est3 previsto la ejecucién de un muro de
mamposteria o similar, y en caso positivo favor de incluirlo en la planilla de
cotizacion. Entendemos que dicho muro deberia apoyar en las vigas de
arriostramientos mencionadas en el punto anterior.,
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RESPUESTA:

No esta prevista Ia gjecucion de un muro de mamposteria.

En el Sector de Ia nave se debera realizar una rejilla perimetral en |3 plataforma
de hormigon armado conectada a la camara pluvial.

CONSULTA:

10-Instalacién Eléctrica item 14

Dado lo expresado en el Plano A-18 al respecto de Inst. eléctrica, solicitamos
mas detalle de los rubros de instalacion eléctrica siguientes:
o lluminacion exterior, cantidad de bocas, tipos de canalizacion, su recorrido
¥ tomas en tableros, con ubicacién de los mismos en planta.
o Puesta a tierra,
o Puesta a tierra de tanques.
En caso de estar incluido en los computos de los items 14.2, 14.3 y14.4
favor de desglosarlos para poder verificar dicho computo.
RESPUESTA:
Los planos poseen un nivel de anteproyecto v deben ser tomados como base
bara el desarrollo del Proyecto Ejecutivo. La Contratista debera realizar las
memorias de céiculo de Jas instalaciones eléctricas.

CONSULTA:
11-Instalacién Pluvial item 6.2

11.1- Solicitenos aclaren |a cantidad de interceptores necesarios y su

ubicacién, como también Ia modificacion a realizar respecto al interceptor que se

encuentra entre las vias 3 y 4.

RESPUESTA:
Para el Proyecto Ejecutivo se solicita un interceptor con la construccion de
una camara toma muestra, dimensionado en funcién del caudal. Se
modificaran los Planos SM-OC-015-PL01/ SM-OC-015-PL10 y la planilla de

Cotizacion.
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CONSULTA:

11.2- Confirmar que se ejecutaran 18 bajadas pluviales (una bajada pluvial
por cada columna de la nave de abastecimiento), asimismo reflejar / ubicar
las mismas en plano de planta de arquitectura, ya que en el plano A10 de
pluviales solo se leen 6 bajadas.

RESPUESTA:
Proceder al dimensionamiento de los desagties Pluviales de |a Cubierta. En

funcion de los resultado del dimensionamiento se determinara la cantidad de

pluviales.

Debido a las intensas Lluvias que han ocurrido en los Ultimos afios, resulta

necesario verificar el dimensionamiento propuesto de los seis desaglies
Pluviales de las Cubiertas especificado en el plano A10.

Proceder a la determinacién de la Intensidad Maxima de Precipitacion: un
criterio es tomar la intensidad maxima que se haya mantenido durante 5
minutos en la Ciudad de Buenos Aires,

Caudal maximo a considerar en los desagties pluviales

S*Imix*e
Qs @ —
1600
Sienda:
a = Caudal 3 desaguar en (1 )
8 = Area en proyeccion horizontal de fa superficie de recogida (m®)

Imax = intensidad mdxima de precipilaciones a considerar {rrmsh),

[} = Coeficiente de escomsntla que e puece esfablecer igual a 1 para cubiena
impermeatils,

- Evaluar la capacidad de evacuacion de embudos y cafierias pluviales.

- Verificacion de dimensionamiento del calculo de las canaletas.

- Evaluar las pendientes de las canaletas.
La cantidad de bajada pluviales queda sujeta al proyecto ejecutivo elaborado por la
contratista y aprobado por ADIFSE.

11
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CONSULTA:
12-Pavimentos item 8

el item 8.2
RESPUESTA:

Si se confirma realizar los 300 m? indicado en el Plano SM-OC-015-PL0O6-Planta
de Pavimentos. No se debe realizar el pavimento de Hormigon en el sector de los
tanques existentes enterrados.

CONSULTA:
13-Instalacion Mecanica item 12.3.1

13.1- Segin se lee de plano A27 las cantidades de cafierias de combustible y lubricante
S0n aproximadamente 235 y 200 mi respectivamente. por ello solicitamos confirmar
el metraje oficial de 1100 y 400 ml, en ese caso enviar plano con dicho recorrido.

Los planos poseen un nivel de anteproyecto y deben ser tomados como base para el
desarrolio del Proyecto Ejecutivo. La Contratista debera realizar las memorias de caleulo
del dimensionamiento de las cafierias de combustible v del eafin camisa,

RESPUESTA:
Se solicita utilizar cafos camisas metdlicos que deberan ser protegidos catédicamente.

Se debera efectuar |2 construccion de una camara intermedia de inspeccion para el cafio
camisa,

A los cafios camisas se debera colocar cafieria de Venteo.

Las carierias de combustible y lubricante deberan estar instaladas en cafios camisas
diferentes. No pueden estar &n un solo cafio camisg,

Remitirse a las normas NFPA 30 y NFPA 30A. |a norma APl 1615,

Los tanques enterrados deberan estar zunchados.

Las cafierias de combustibles, lubricantes, los tanques de combustibles ¥ equipamiento
especificos deberan estar homologados por ASME Para ser aprobados por la Secretaria
de Energia.

Remitirse a las Normativas para Ductos de Combustible:

- REGLAMENTO TECNICO PARA EL TRANSPORTE DE
HIDROCARBUROS LIQUIDOS POR CANERIAS (RTTHL) D. Resolucién SE N° 1480 -

Afio 2006
- La Norma API 1104 para la calificacion de soldadores y procedimientos de soldadura.

12
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- NORMAS PARA LA OCUPACION DE LA PROPIEDAD FERROVIARIA O DESVIDS
PARTICULARES CON CONDUCTOS SUBTERRANEOS 0 AEREQS PARA LIQUIDOS
O GASES (Normas de Via y obras CNRT).

- Las Normas ASTM A 33 (G Aay@e B). API 5L (G* A v G° B) y API 51x para los
Materiales de las cafierias de acero.

- Normas ANSI B 16.9 para los accesorigs Para soldar, la ASTM A 234 WPB para sus
materiales y para rosca 0 soldar a enchufe ASTM A 105,

- Las Normas IRAM 2184-1 y 2184-1-1 “Proteccion de estructuras contra descargas
eléctricas atmosféricas”,

CONSULTA:

13:2- Asimismo favor indicar con plano de detalle toma se realizaran los caferos bajo
vias operativas a log efectos de tender |as cafierias anteriormente descriptas,

RESPUESTA:

Remitirse 3 jas Normas de CNRT- NTGVO(0A) 003 Normas para Ia OCupacion de |a

Propiedad ferroviaria o desvios particulares ¢on conductos subterraneos
httgs:I.Fm-.rw.cnrt.goE:l.arfsitesfdefaul-‘tf‘ﬁleafnurmatfva ferrnvfarfafNDRMAS%EDWA%EDY
%200BRAS/NT GVO OA 003.pdf

———— ] LVO OA_003.pdf

CONSULTA:
13.3 - Indicar e] recorrido de la cafieria de réserva cuya cantidad es de 60ml sequin e

I tampoco el cafiero gue alojara las
mismas. Favor de enviar detalle del cafero correspondiente,
RESPUESTA:
Las misma debera disponerse en forma contigua al trazado de caneria que se proyecte

en el framo de cruce de Via (60m).

CONSULTA:
14-Platea de nave de abastecimiento.

13
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14.1- En la visita del dia 17/04 pudimos observar Que se encuentra ejecutada |a

armadura de I3 platea de I3 nave de abastecimiento, Favor de confirmar si dicha
armadura esta completa (0 sea armadura superior e inferior).

Se observa armadura Superior e Inferior en |a platea de la nave de
abastecimiento. Lg contratista por medio del Proyecto Ejecutivo debers verificar
el dimensionamiento de Ia armadura existente y |a resistencia. Como asi también
verificar la aptitud completa de la misma Para ser empleada {adherencia,
corrosion, etc).

Para el dimensionamiento remitirse:;

Cirsoc 101-2005 Reglamento Argentino de Cargas permanentes y
sobrecargas minimas de disefio para edificios ¥ otras estructuras.
Cirsoc 201-2005 Reglamento Argentino de Estructuras de Hormigan.

- Reglamento de Ferrocarriles Argentinos.

CONSULTA:

14.2- Dentrode o existente y debido 3 Que no se divisa por estar inundada I3 Zona, se
pPregunta: ;existe hormigon de limpieza y film de polietileno o se debe cotizar? (ver
foto adjunta).

RESPUESTA:

La contratista debers constatar el estado actyal de las instalaciones ¥ en virtud
de ello y el proyecto ejecutivo que desarrolle se ejecutara la obra. Siempre a conformidad
de ADIFSE.

CONSULTA:

14.3- El contrapiso de relleno indicado en e plano A2 ;sera ejecutado con hormigan
armado?, en ese caso indicar tipo y cantidad de armadura. ; Dichos trabajos
Corresponden al item 10.1 del listado oficial?

RESPUESTA:

Este aspecto sera resuelto conforme a proyecto ejecutivo elaborado por la contratista y
aprobado por ADIFSE.
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CONSULTA:

14.4- Dado que las armaduras de la platea se encuentran contaminadas y con suciedad
adherida, sers necesario realizar un arenado de limpieza o llevar a cabo el retirg

completo de las mismas. Favor de indicar como se procedera al respecto ¥ su reflejo
en el listado de tareas,

RESPUESTA:

La propuesta constructiva y Ia metodologia de trabajo a implementar debers surgir de Ia
evaluacion requerida en e apartado "Construcciones Existentes - Responsabilidad de |3
Contratista” (Pagina 10 PCP- Darso Folio 00071}, por lo cual 1a contratista debera estimar
en base a su experiencia en este tipo de obras, cuales son los trabajos a ejecutar a los
efectos de estimar un Costo para el presente alcance.
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CONSULTA:

15-Obras de Via

15.1- Segun el Anexo 1, punto 1.6 del pliego de especificaciones tecnicas, se debera
cotizar la provision de durmientes de quebracho colorado. Dicho jtem no figura en la
planilla de cotizacién, indicar Como se procedera al respecto.

RESPUESTA:

Se incluira en el itemizado 7.2.7 Provisian de Durmientes de madera.

CONSULTA:

15.2- Segun el Anexo | punto 3.3 del pliego de especificaciones técnicas, se debera
cotizar el escuadrado de durmientes. Dicho item no figura en la planilla de cotizacion,
indicar como se procedera al respecto.

RESPUESTA:

NO APLICA.

CONSULTA:

15.3- Seguin el Anexo |, punto 1.6 del pliego de especificaciones técnicas, se debera
cotizar la provision de filaciones rigidas directas e indirectas segun sea el caso. Dicho
item no figura en Ia planilla de cotizacién, indicar como s€ procedera al respecto.
RESPUESTA:

En el itemizado 7.2.1 y 7.2.2 Rearmado de 7 vias se debera contemplar las fijaciones
rigidas en durmientes de maderas y las elasticas en las vias placas. En las Vias Placas
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de Hormigén Armado deberan considerarse anclajes quimicos en cada una de lag
Sujeciones,
Para el ingreso a zona de vias para cualquier tipo de tareas a desarrollar dentro del
galibo de la misma {relevamientos, trabajos de vias , entre otros), se procedera acorde
a lo especificado en el Reglamento Interno Técnico Operativo (RILT.O)delFFCCen Io
que respecta a;
- Delimitar la zona Operativa
- Sefializacion pasiva horizontal y vertical. Demarcacion. Cartel de hombre
trabajando.
CONSULTA:
15.4- El saneamiento del terraplén segun el punto 3.2 del Anexo 1 no se encuentra
en la planilla de cotizacion, indicar como se procedera al respecto.
RESPUESTA:
Este enunciado corresponde al balasto que debers ser retirado y dispuesto en
inmediaciones de la Obra. Debera remitirse a Ia Circular N°6 sin consulta.

CONSULTA:

15.5- Segin el Anexo |, punto 3.6 del pliego de especificaciones técnicas, se deberan
cotizar todos los trabajos requerides para el mejoramiento de ADVs. no asi la provision
de los materiales necesarios para los mismos. Favor de incluir en la planilla de cotizacion
dicho item y su computo, indicando sj el mismo serd por unidad de medida.
RESPUESTA:

Se incluira en Ia planilla de Cotizacion jtem 7.2.6 Mejoramiento de ADV.

CONSULTA:

15.6- El punto 1.6 del Anexo | establece que los rieles seran provistos por ADIFSE
en un predio en un radio maximo de 500 km, mientras que e punto 3.3 “Reemplazo de
reles” dice que los rieles seran provistos por ADIFSE g pie del obrador. Favor de aclarar

lo anterior,

RESPUESTA:
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Los 50 rieles tipo U54 en barras de 18 m seran previstos por ADIFSE. La Contratista
debera retirarlo en el obrader de la Estacion Francisco Alvarez de la Linea Sarmiento —
Ramal Moreno / Lujan, a fin de contemplar los gastos de transporte de carga y descarga.

Se adjunta disposicion de los Rieles,

CONSULTA:

16- _ Estructura Metalica de Nueva Nave

16.1- Favor de revisar los computos de los puntos 5.1.3,5.1.4,515 518 Yy a.1.7
de la planilla de cotizacién, ya que observamos amplias discrepancias con los planos.
A modo de ejemplo en el listado en el itern 5.1.3 menciona ml de correa para cubieria
6.708 mientras que de lectura de plano se computan 660 ml, faver de ratificar / rectificar
dichos computos e indicar s debera cotizarse respetando los computos oficiales a los
efectos de equiparar ofertas,
RESPUESTA:
Se modifica el item 5.1.3  Provisién ¥y Montaje de Correas para Cubierta 645 m
CONSULTA:
16.2- Favor de aclarar en que item de la planilla de cotizacién se incluira la viga contra
viento frontal de la nueva nave de abastecimiento.

RESPUESTA:
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Se incorpora en Ia planilla de cotizacion el item 5.1.8 Provision y Montaje de Viga
contra viento frontal de Ia nueva nave de abastecimiento.

CONSULTA:

17-Sequridad de Obra
Dado lo solicitado por el articulo 10 del PCP, la ubicacién particular de la obra,

solicitamos aclaracion al respecio si el comitente mantendra el servicio de la Policia de
la Ciudad hoy existente, pero las veinticuatro horas,
RESPUESTA:

El servicio de Vigilancia existente es de la Operadora SOFSE. El comitente en este caso
es la ADIFSE. Habiendo sido aclarado esto, se desconoce si el servicio de Vigilancia
actualmente presente se mantendra durante el transcurso de la obra. La Contratista
debera tomar todos los recaudos Necesarios para garantizar la Seguridad de la Obra en
el marco de los términos dispuestos por el Articulo 10 del PCP, independientemente de
los servicios de Vigilancia externos que pudieran existir,

CONSULTA:
Solicitud de Prérroga

Dado la importancia de la obra. las dudas planteadas con anterioridad,

considerando también la necesidad de una nueva visita al sitio mas exhaustiva 3 log

efectos de tomar mediciones se solicita tengan a bien brorrogar la misma un término de

30 dias a su fecha de apertura,

RESPUESTA:
Remitirse a Ia Circular Sin Consulta N° 7. Se informa Prorroga de la fecha
de Apertura de la Licitacién Publica N°g para el dia 29 de Mayo de 2017.

CONSULTA:

18-Ventana de Trabajo

Segun se define en e Pliego en el Folio 48 bis del PCP en sy articulo 11
la ventana de trabajo sera de tres horas nocturnas pudiéndose ampliar a 6 bajo
pedido, mientras que en el folio 68 bis la "Ventana de Trabajo” de tres horas y
solo de seis en los fines de semana. Solicitamos a los fines de equiparar ofertas
s€ unifique dicho criterio en seis horas nocturnas en cualquier dia de la semana.
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RESPUESTAS:

En la Visita de Obra del dia 25-4-17, el SR. Claudio Escalera de la
Operadora SOFSE definid la ventana operativa de 24 hs paralasvia 12y 3. Una
vez finalizada la Obra Civil y la estacién de Abastecimiento de Combustibles se
encuentre Operativa en Servicio, se procedera a la gjecucion de la via placa en
las Vias 4, 5, 6 y 7. Determino que la Via 6 tiene la Prioridad de ser finalizada |a
Obra Civil lo antes posible. Esta Via es imprescindible para el funcionamiento
operativo de la estacion de Abastecimiento de Combustible.

CONSULTA:
19-Frentes de trabajo minimo

Segun se define en el Pliego en el Folio 50 bis del PCP dice: “El Contratista
deberd poner a disposicién la cantidad de personal suficiente para la ejecucion
de la obra segun su plan de trabajos considerando como minimo TRES (3)
Frentes de obra simultaneos con al menos DIEZ (10) operarios en cada Frente”,
Asimismo en folio 71 se menciona frentes diurnos ¥ nocturnos.

A los fines de equiparar ofertas y bajar costos solicitamos se revea dicho
articulo ya que la implementacién del mismo acarrea sumar costos permanentes
que quizas no sean necesarios y se deje a criterio del oferente que fije la cantidad
de personal necesario para ejecutar las tareas segun pliego.

En su defecto, de Uds. requerir que dicho requisito se mantenga; se solicita
se implemente dicho rubro como unidad de medida.

RESPUESTA:
QUEDA SIN VALIDEZ EL SIGUIENTE TEXTO:

Como minimo TRES (3) Frentes de obra simultaneos con al menos DIEZ (10)
operarios  en cada Frente". Si se debera contemplar la cantidad de personal
suficiente para cumplimentar cada item en el tiempo programado.

En la Visita de Obra del dia 25-4-17, el SR. Claudio Escalera de la Operadora
SOFSE. Determino que la Via 6 tiene la Prioridad de ser finalizada Ia Obra Civil
lo antes posible. Esta Via es imprescindible para el funcionamiento operativo de
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la estacion de Abastecimiento de Combustible. La Contratista debera contemplar
ventana operativa Nocturna en las Vias 6 v 7.

CONSULTA:
20-Mantenimiento

Dada la imposibilidad de cuantificar las tareas mencionadas en el Art 8 del
folio 47bis del PCP donde dice' “las operaciones de mantenimiento a cargo del
Contratista se incluiran necesariamente |as siguientes":

- Verificacién de Aparatos de via, fijaciones, eclisas y luces de juntas de
dilatacion.

- Correccién de la geometria de Ia via nueva ¥ sus empalmes a la via
contigua, incluyendo eventualmente descarga de balasto y
tapada.

- Perfilado de banquina, contra banquina y senda libre de malezas.

- Eliminacion de arbustos y plagas de la agricultura. NO APLICA.

- Reperfilado de zanja y desobstruccién,
A los efectos de la cotizacion, se solicita sean considerados como trabajos por
unidad de medida.
RESPUESTA:

Las tareas mencionadas deberan contemplarse en el item 7.2.2 Rearmado de
280 m de via sobre balasto.

Contemplar |a reposicion del 40% de los componentes del aparato de via (ADV).

CONSULTA:

21- Caminos de servicio

Segun se define en el Pliego en el Folio 48 bis del PCP en sy articulo 12
menciona el mantenimiento de caminos de servicio. Entendemos que dichos
caminos son los solicitados por el articulo 8 “CAMINOS”, del presupuesto
detallado y graficados en el plano A6. De ser asi, solicitamos se nos indique:
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1- ¢El mantenimiento solicitado se debe hacer hasta Ia recepcion

provisorig?

RESPUESTA:
No Aplica. El camino de Servicio es el acceso para el ingreso de los
camiones al taller de la EDS. Camiones de balasto, durmientes, rieles,
etc. para la ejecucion de la Obra.

CONSULTA:

2- Dado que no existe dicho rubro en el presupuesto detallado, favor de
aclarar si se agrega al final del mismo el item mantenimiento, como asj
también cualquier otro rubro que aparezca no contemplado en dicho
listado.

RESPUESTA:
La contratista debers evaluarlo dentro de sus gastos generales.

CONSULTA:
22- Obrador

Segln se define en el Pliego en el Folio 48 del PCP en su articulo 9
menciona que se podra solicitar 3 comitente las superficies necesarias para el
mismo, etc etc , Solicitamos se defina mediante un plano la ubicacion y tamano
de dichos terrenos. Se fundamenta el pedido anterior en virtud de la igualdad de
ofertas, ya que tambien dicho articulo menciona: ‘Caso contrario, e
CONTRATISTA debera arbitrar los medios para obtener terrenos de propiedad
de terceros a su exclusiva Cuenta, cargo y responsabilidad”, lo cual implica una
referencia distinta a adoptar por los oferentes, sin base a si esos terrenos
realmente estan disponibles.
RESPUESTA: Se especificod en la Circular sin consulta N° 6.
ACLARACION SIN CONSULTA N° 16

PCP Seccién 4 LISTADO DE TAREAS A EJECUTAR Y ESPECIFICACIONES
TECNICAS PARTICULARES (Folio 75b) pagina 18.

QUEDA SIN VALIDEZ EL SIGUIENTE TEXTO:
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. “Caso contrario, el CONTRATISTA debera arbitrar los medios para
obtener terrenos de propiedad de terceros a Su exclusiva cuenta, cargo vy
responsabilidad”, lo cual implica una referencia distinta a adoptar por los
oferentes, sin base a si esos terrenos realmente estan disponibles.

CONSULTA:
23- Interferencias no declaradas

Se desprende del Folio 71 bis que en obras existentes realizadas con
anterioridad por la firma COFESA Cuyo avance fue del 28.74%, podria implicar la
existencia de interferencias no declaradas. Dado que no se ha contemplado dicho
item en el presupuesto detallado/listado oficial se solicita se excluya del
presupuesto a realizar cualquier implicancia al respecfo y se aclare como se
procedera al respecto de que esto ocurra, entendiendo por tal el concepto de
unidad de medida sobre aquellos rubros que surjan.

RESPUESTA:
EIPCP ensultem 1.1 Proyecto Ejecutivo, Titulo Interferencias es claro respecto de estos

asuntos. Ver ademas respuestas relacionadas a este tema en Ia Circular N° 6.

CONSULTA:

24- Cabezales y Pilotes existentes

24.1 - Dado que en el plano A30 se solicita se verifique |a estructura existente y
ya que se presupone ese comitente tendra un conforme a obra hasta el momento
de su paralizacion, se solicita envien |a memoria de calculo de los pilotes. cabezal
y toda estructura alli definida para poder costear debidamente estos rubros y asi
corroborar las cargas y capacidades portantes de las estructuras existentes, ya
que lo solicitado por folio 71 bis Yy 72 de que solo se iniciara la obra si ADIF
aprueba se presenta proyecto sobre estas estructuras a 21 dias del inicio lo
consideramos exiguo.

RESPUESTA:
La contratista debera realizar la verificacion estructural existente.
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CONSULTA:
24.2 - Dado que lo expresado en el folio 63 bis. se entiende que los pilotes,
cabezales y troncos estan realizados al 100%, mientras que no se encuentran

realizadas las vigas de fundacién de arriostramiento. ¢,€s correcto?

RESPUESTA:

Las vigas de arriostramiento no se encuentran ejecutadas en la Obra Civil. Se
Incluiran en la Planilla de Cotizacién item 4.4 Vigas de Ariostramientos en nave
de abastecimiento de combustibles.

CONSULTA:
25- Disposicion de contaminantes

Dado que los items 15, 16 y 17 relativos a disposicién de contaminantes
requieren definir un kilometraje de referencia, se solicita indigque cuantos km se
tomaran como base para el calculo de costos de la disposicion final.

Se solicita lo anterior ya que son items por unidad de medida y por lo tanto
requieren a los efectos de igualdad de ofertas una indicacién mas precisa.
RESPUESTA:

No aplica respuesta, las disposiciones quedan bajo definicién de la Contratista en
base a la jurisdiccion donde aplique su disposicion final.

CONSULTA:
26- Analisis de Precios y Camino Critico

Dado la complejidad de esta obra, su armado y dado que el presupuesto
detallado ya culmina en la expresion de costo directo que luego se ve afectado
de porcentajes para llegar a la venta de cada uno de los renglones, dando una
idea de la misma se solicita que la presentacion de los Analisis de Precios y
Camino Critico sea cumplimentado solamente por el adjudicatario de la obra.

RESPUESTA:
24




2017 - “20M7 - Afio 0 las Energlas Renovables”

Ministerio de Transporte

TRENMES ARGENTINOS
Presidencia de la Nacién

INFRAESTRUCTURA

Se acepta la solicitud.

Respecto al Plan de Trabajos podran presentar un Programa GANT correspondiente a
la metodologia propuesta.

Respecto al analisis de precios, considerando que en la etapa de analisis de ofertas,
ADIF podra solicitar |as planillas analisis de precios de aquellos items gue en el
proceso de evaluacion, la Administracion considere que requieran de mayores
aclaraciones.

CONSULTA:
27- Solicitud de Prorroga

Dado la importancia de 1a obra y las dudas planteadas con anterioridad y
considerando también la necesidad de una visita al sitio mas exhaustiva lo cual
conlleva un armado mas complejo de la documentacion a presentar se solicita
tengan a bien prorrogar la misma un termino de 45 dias a su fecha de apertura.
RESPUESTA:

Remitirse a la Circular Sin Consulta N° 7. Se informa Prorroga de la fecha
de Apertura de la Licitacién Puablica N°9 para el dia 29 de Mayo de 2017.

b

Ing. Eduardo Golijow ~_Ing- Heraldo Spies
Gerente de Abastecimiento y Logistica <Garente de Ingenieria y Construcciones
ADIF ADIF
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